
84 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.407 Segunda-feira, 16 DE NOVEMBRO DE 2020

PORTARIA Nº 104/2020 – 13 de Novembro de 2020.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3º da 
Lei 7.774, de 23/12/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER diárias ao servidor abaixo, de acordo com as bases vigentes, 
no trecho Belém/Augusto Correa/Belém, com o objetivo de realizar entre-
gas palestras e cadastro de cartas de créditos do NGPM-CREDICIDADÃO, a 
futuros microempreendedores dos municípios acima mencionados, através 
NGPM-CREDICIDADÃO.

Nome Matrícula / CPF Cargo Período Nº de Diárias

ORLANDO AZEVEDO REIS NETO 57191916 SECRETÁRIO DE GABINETE 15/10/2020 a 
17/10/2020 1 1/2

II-Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Tercio Junior Sousa Nogueira
Diretor Geral em exercício
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 600610

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 807/2020, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2020/887239, de 28/10/2020 – 
DIFIS/SEDOP
R E S O L V E:  
I– REVOGAR, a PORTARIA Nº 004/2020, de 06/01/2020, publicada no DOE 
nº 34.082, de 07/01/2020, referente à Designação de Fiscal e Suplente 
do Contrato nº 042/2019, dos servidores GILMAR FRANCO MOTA(Titular), 
matrícula 54195705/2 e PAULO ROBERTO CAVALLEIRO DE MACEDO(su-
plente), matrícula 5949293/1 e a PORTARIA Nº 152/2020, de 26/02/2020, 
publicada no DOE nº 34.129, de 27/02/2020, referente à Designação de 
Fiscal e Suplente do Contrato nº 042/2019, dos servidores GILMAR FRAN-
CO MOTA(Titular), matrícula 54195705/2 e CRISTINA DE FARIAS GUEDES 
VIEIRA(suplente), matrícula 54197891/4.
II – DESIGNAR, o servidor WLYELISON BARBOSA CEREJA, matrícula 
5951197/1, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão de Obras Públicas 
– Engenheiro Civil, para acompanhar como fi scal do Contrato celebrado 
entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas 
– SEDOP e a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

  042/2019 CONSTRUTORA TERRAPLENA - LTDA Execução dos serviços de drenagem e pavimentação asfáltica de 
vias urbanas na Região de Integração do Guajará-Lote 8.

III- DESIGNAR o servidor GILMAR FRANCO MOTA, matrícula 54195705/2, 
ocupante do Cargo de Coordenador, para acompanhar e fi scalizar, como 
suplente, a execução da obra referente ao Contrato, acima descrito, nos 
impedimentos legais e eventuais do titular.
IV- Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 600560

ERRATA
.

AVISO DE ERRATA
TOMADA DE PREÇOS 014/2020– CPL/SEDOP
Objeto: Contratação de empresa especializada para construção do Termi-
nal Rodoviário municipal de Tomé-Açu, no Município de Tomé-Açu, neste 
Estado, conforme especifi cações técnicas, planilhas e projetos anexos.
Onde se lê: Data de abertura: 16/10/2020.
Leia-se: Data de abertura: 18/11/2020.
TOMADA DE PREÇOS 015/2020– CPL/SEDOP
Objeto: Contratação de empresa especializada para revitalização da praça 
matriz do Acará, neste estado, conforme especifi cações técnicas, planilhas 
e projetos anexos.
Onde se lê: Data de abertura: 17/10/2020.
Leia-se: Data de abertura: 17/11/2020.
TOMADA DE PREÇOS 016/2020– CPL/SEDOP
Objeto: Construção de bueiros triplos celular de concreto em vias urbanas, 
no Município de Tucumã, neste Estado, conforme especifi cações técnicas, 
planilhas e projetos anexos.
Onde se lê: Data de abertura: 17/10/2020.
Leia-se: Data de abertura: 17/11/2020.
Belém/PA, 13 de novembro de 2020.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 600485

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 828/2020, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delega-
das pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/939350, de 11/11/2020 
– GABADJ/COSG - SEDOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Valdir Parry Acatauassú, Matrícula n°. 5946384/1; Cargo/Função: 
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.
OBJETIVO: Inauguração da Obra do sistema de abastecimento de água do 
município de São Caetano de
Odivelas/PA.
NOME: Andreson Rannyery Lima de Sousa, Matrícula nº 57201117/1; Car-
go/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o Secretário Adjunto de Gestão de De-
senvolvimento Urbano.
DESTINO: São Caetano de Odivelas /PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 13/11/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 600557

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 824/2020, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e
CONSIDERANDO a Escala de Férias/2021;
R E S O L V E:
I - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, referente ao mês 
de JANEIRO/2021, aos servidores abaixo relacionados, lotado nesta SE-
DOP.

MATRÍCULA SERVIDOR CARGO PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO DE 
GOZO

5950417/1 Wilson Prudêncio de Moura Filho Assessor II 2019/2020 02/01/2021 a 
31/01/2021

5761000/2 Valdir Cardoso de Sousa Técnico em Gestão Pública - Admi-
nistrador 2018/2019 02/01/2021 a 

31/01/2021

57202050/2 Jonatas Soares Pereira Motorista 2019/2020 04/01/2021 a 
02/02/2021

57190739/1 Antônio Pereira da Costa Motorista 2019/2020 04/01/2021 a 
02/02/2021

6653/1 Raimundo Guilherme de Moura 
Coelho Agente de Portaria 2019/2020 04/01/2021 a 

02/02/2021

57176412/1 Reinaldo Osvaldo de Alcântara 
Peixoto

Técnico em Gestão de Obras Públicas 
- Arquiteto 2019/2020 04/01/2021 a 

02/02/2021

57191444/1 Ellen Né da Silva Técnico em Gestão de Infraestrutura - 
Arquiteto/Coordenador 2019/2020 04/01/2021 a 

02/02/2021

5926824/2 Lucileia Borges Claudio Secretario de Diretoria 2019/2020 04/01/2021 a 
02/02/2021

5894/1 Maria do Socorro Flor de Lima 
Vieira Assistente de Infraestrutura 2019/2020 04/01/2021 a 

02/02/2021

6386/1 Ronaldo dos Santos Dias Agente de Portaria 2019/2020 04/01/2021 a 
02/02/2021

57176011/1 Herson Simei de Queiroz de 
Moraes

Assistente Administrativo/Coor-
denador 2020/2021 04/01/2021 a 

02/02/2021

57204676/1 Climério Anselmo Filho Assistente Administrativo 2019/2020 04/01/2021 a 
02/02/2021

54191272/2 Leila Márcia Souza do Amaral Auxiliar Operacional 2019/2020 04/01/2021 a 
02/02/2021

715727/1 Lilian Carvalho dos Santos Assistente Administrativo 2019/2020 04/01/2021 a 
02/02/2021

3211339/1 Almir Nelson Araújo de Oliveira Motorista 2019/2020 06/01/2021 a 
04/02/2021

57201188/1 Anilton Marcio de Souza Santos Assistente Administrativo/Coor-
denador 2019/2020 06/01/2021 a 

04/02/2021

5897532/5 Cinthia dos Santos Figueiredo Coordenador de Núcleo de Controle 
Interno 2020/2021 11/01/2021 a 

09/02/2021

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação;
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 600851


